
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.213 Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2020

FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 545474

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 46055/2020
OBJETIVO: FORMAÇÃO PARA OS COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS 
ESCOLAS PILOTO DO NOVO ENSINO MÉDIO E DE TEMPO INTEGRAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
REDENCAO / MARABA / 11/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 3
MARABA / REDENCAO / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA
MATRÍCULA: 5391440
CPF: 10159410282
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 545477
PORTARIA DE DIARIAS No. 45932/2020
OBJETIVO: ASSESSORAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO NO ENSINO 
MÉDIO EJA CAMPO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 04/05/2020 - 04/05/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / FARO / 04/05/2020 - 11/05/2020 Nº Diárias: 7
FARO / SANTAREM / 11/05/2020 - 11/05/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 11/05/2020 - 11/05/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA
MATRÍCULA: 761176   CPF: 27025357200
CARGO/FUNÇÃO:COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 545476

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ADMISSÃO COM FINS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNCIONAL
PORTARIA N° 1181/20, de 04 de maio de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO a ausência de ato formal que corrobore os dados 
constantes em registro de servidor estadual que apresenta pedido de 
aposentadoria tramitando junto ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará sob o E - Protocolo nº 2013/463127;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de juntar portaria de admissão 
aos autos do processo de aposentadoria de servidor desta UEPA que foi 
empossado em 01.04.1982, conforme fi cha de registros de empregados, 
declaração de opção de FGTS, Ofício de recontratação na antiga FEMP e 
registro do Sistema de Gestão Integrada de Recursos Humanos do Estado 
do Pará, conforme solicitação no Protocolo Eletrônico nº 2020/124547 de 
13.02.2020;
R E S O L V E:
ADMITIR, na Fundação Educacional do Estado do Pará o servidor JEREMIAS 
SANTOS ARAÚJO VIEIRA, Id. Funcional nº 3186075/ 1, cargo de Professor 
Assistente, a contar de 01.04.1982, com fi ns de regularização funcional.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 545501

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 943/20 DE 19 DE MARÇO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: EDICELY CRISTINA CARVALHO DA SILVA
1. FUNCIONAL: 5834732-2
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 03.01.2017 a 02.01.2020
PERIODO: 02 a 31.03.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 945/20 DE 16 DE MARÇO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: BENEDITO DO CARMO GOMES CANTAO
1. FUNCIONAL: 57192351-4
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI
TRIÊNIO: 03.06.2013 a 02.06.2016
PERIODO: 02.05.20 a 30.06.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 944/20 DE 16 DE MARÇO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: ADRIANA OLIVEIRA BORDALO
1. FUNCIONAL: 57209400-1
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 06.01.2009 a 05.01.2012
PERIODO: 27.04.20 a 25.06.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 942/20 DE 16 DE MARÇO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: DEYZIANNE DA COSTA DO NASCIMENTO
1. FUNCIONAL: 57209359-1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE BARCARENA
TRIÊNIO: 15.12.2011 a 14.02.2014
PERIODO: 01.05.20 a 29.06.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 941/20 DE 16 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER a servidora CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD, Id. Funcional 
5876370-5, cargo de Professor Assistente, lotada no Campus de Santarém, 
150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.02.2020 
a 29.06.2020, referente aos triênios abaixo:
31.01.2008 a 30.01.2011 – (60 dias)
31.01.2011 a 30.01.2014 – (60 dias)
31.01.2014 a 30.01.2017 – (30 dias)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 545502

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 1171/20, de 07 de maio de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIO VITOR BRANDÃO DE LIMA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 07.02.2020
DATA TÉRMINO: 07.02.2020
QUANTIDADE: ½ (meia)
PORTARIA N° 1172/20, de 07 de maio de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA-PA
NOME DO SERVIDOR: LUIS CLAUDIO DE AZEVEDO BORGES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 05.01.2020
DATA TÉRMINO: 12.01.2020
QUANTIDADE: 07 e ½ (sete e meia)
PORTARIA N° 1173/20, de 07 de maio de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: GISELLE CRISTIANE PINTO MOREIRA BEZERRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 07.02.2020
DATA TÉRMINO: 07.02.2020
QUANTIDADE: ½ (meia)
PORTARIA N° 1174/20, de 07 de maio de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo FORMA PARA
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MELGAÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA FRANCISCA DE SOUZA BORDALO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
1. FUNCIONAL: 6038271-2
DATA INICIO: 01.02.2020
DATA TÉRMINO: 12.02.2020
QUANTIDADE: 11 e ½  (onze e meia)
PORTARIA N° 1175/20, de 07 de maio de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo FORMA PARA
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MELGAÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
1. FUNCIONAL: 55586669-2
DATA INICIO: 13.01.2020
DATA TÉRMINO: 24.01.2020
QUANTIDADE: 11 e ½(onze e meia)


